
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5349/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Piano Strategico Nazionale  della  Mobilità  Sostenibile  destinato  al
rinnovo del parco degli autobus dei servizi di trasporto pubblico locale - DPCM
1360 del 17/04/2019 art. 4 - Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021 - Anticipazione
finanziameento di cui allaart. 7 c. 1 lett.a  del DD n. 277/2021. Imepegno di spesa
per liquidazione anticipazione ad AMAT Palermeo S.p.A.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determeinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimeento Dott. Maria Rosa Montana Lamepo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondameento
dellaadozione del presente atto in relazione alle risultanze dellaistruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così comee recepita dalla Legge Regionale n. 47/91 e
successive meodifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 17/07/2000 e ss.meme.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/07/2015 e successive meodifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meeritevole di accoglimeento.

Attesa la propria comepetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dellaart.6 bis  della L.  n.  241 del  07/07/1990,  che per il
presente  provvedimeento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
temepi  e  gli  standard  procedimeentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 4199 del 01/10/2024
Protocollo N. 77888/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomealie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amemeinistrativa-
contabile  di  cui  allaarticolo  147-bis,  comemea  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimeento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimeità e correttezza dellaazione amemeinistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitameente alla sottoscrizione del presente provvedimeento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimeento Dott. Maria
Rosa Montana Lamepo con la narrativa, meotivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermeo, 25/09/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



      

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

nomeinata con Determeinazione Dirigenziale n. 1992 del 03/05/2023  e n. 5777
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone allaesamee del Dirigente la
seguente Proposta di Determeinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/7/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• la Legge di Bilancio 2017 n. 232/2016 ha previsto la predisposizione di
un  Piano  Nazionale  della  Mobilità  Sostenibile  (PNMS  destinato  al
rinnovo del parco degli autobus dei servizi di trasporto pubblico locale e
regionale ed alla promeozione e il meigliorameento della qualità dellaaria
con tecnologie innovative;

• con il DPCM 27/04/2019 è stato approvato il PNMS, in particolare laart.
4 del DPCM prevede che con un Decreto del MIT, di concerto con il
MISE e il MEF, venga definita la graduatoria per laassegnazione delle
risorse  ai  Comeuni  ed  alle  Città  Metropolitane  con  più  di  100.000
abitanti;

• il  Decreto  MIT  n.  71  del  09/02/2021  ha  destinato  alla  Città
Metropolitana  di  Palermeo  nel  periodo  di  programemeazione  finanziaria
2019-2023 risorse per € 5.653.725,00 e nel periodo di programemeazione
finanziaria  2024-2033 risorse  per  €  41.710.552,00,  tutte  destinate  al
rinnovo del parco autobus dei servizi di trasporto pubblico locale e alle
relative infrastrutture;

• laart. 3 comemea 2 del Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021 stabilisce che nel
caso in cui i servizi di trasporto pubblico locale nella Città Metropolitana
beneficiaria del finanziameento siano svolti dal Gestore dei servizi TPL,
sulla  base  di  un  contratto  di  servizio  sottoscritto  con  altra  pubblica
amemeinistrazione, le risorse assegnate alla Città Metropolitana possono
essere  meesse  a  disposizione  di  tali  soggetti  trameite  specifica
convenzione, al fine di assicurare una organica ed eficace gestione delle
politiche di rinnovo del parco rotabile automeobilistico utilizzato per lo
svolgimeento dei servizi di trasporto pubblico locale;

• AMAT Palermeo S.p.A.  è  la  società  che  gestisce  i  servizi  di  trasporto
pubblico locale  nellaamebito  della  Città  di  Palermeo e in  alcuni  comeuni
limeitrofi,  con  contratto  di  servizio  stipulato  con  1aAmemeinistrazione
Comeunale di Palermeo, rep n. 3 del 29/12/2015 della durata di 35 anni;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 145 del 23/07/2021 è stato
approvato  lo  Schemea  di  Convenzione  tra   la  Città  Metropolitana  di
Palermeo e AMAT Palermeo S.p.A. per laattuazione del Piano Strategico
Nazionale della Mobilità Sostenibile destinato al rinnovo del parco degli
autobus  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  -  DPCM  1360  del
17/04/2019 art. 4 - Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021;

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Considerato che:

• con  Decreto  n.  323  del  07/11/2022  del  MIMS è  stato  autorizzato  il
pagameento alla Città Metropolitana di Palermeo, a titolo di anticipazione
di  cui  all’art.  7  c.  1  lett.a  del  DD  n.  277/2021, dell’imeporto  di  €
791.756,60;

• con  Determeinazione  Dirigenziale  di  questa  Direzione  n.  5755  del
20/12/2022 è stata  accertata,  introitata  ed imepegnata la  somemea di  €
791.756,60 sul capitolo di spesa 261106/45 "Piano Strategico Nazionale
della Mobilità Sostenibile destinato al rinnovo del parco degli autobus
dei servizi di trasporto pubblico locale - DPCM 1360 del 17/04/2019 art.
4 - Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021” del Bilancio 2022” ( imepegno n.
4457/2022 ;

• con  Determeinazione  Dirigenziale  n.  341  del  24/01/2023  è  stata
autorizzata  la  liquidazione  della  predetta  somemea  ad  AMAT Palermeo
S.p.A.;

Ritenuto che :

• con  Decreto  n.  274  del  07/09/2023  del  MIMS  è  stato  autorizzato  il
pagameento  alla  Città  Metropolitana  di  Palermeo  della  somemea  di  €
337.777,40 comee saldo anticipazione;

• con  Determeinazione  Dirigenziale  n.  3099  del  29/12/2023  è  stata
accertata ed introitata la somemea di € 337.777,40;

• con  Determeinazione  Dirigenziale  n.  4025  del  19/09/2024  è  stata
autorizzata  la variazione al Bilancio di previsione 2024/2026 in termeini
di comepetenza e di cassa annualità 2024, per un imeporto comeplessivo di
€ 337.777,40 applicando, ai sensi e per gli efetti dell’art. 175, comemea 5-
quater, lett. c  l’avanzo di amemeinistrazione vincolato 2023, nel rispetto
delle finalità di cui ai vincoli di destinazione del suddetto avanzo;

 Occorre:

• imepegnare la somemea di € 337.777,40 al fine di procedere al successivo
trasferimeento   ad  AMAT  Palermeo  S.p.A.,  ai  sensi  dellaart.  7  della
Convenzione  tra  la  Città  Metropolitana  di  Palermeo  e  AMAT Palermeo
S.p.A.  per  laattuazione  del  Piano  Strategico  Nazionale  della  Mobilità
Sostenibile destinato al rinnovo del parco degli autobus dei servizi di
trasporto pubblico locale - DPCM 1360 del 17/04/2019 art. 4 - Decreto
MIT  n.  71  del  09/02/2021  approvata  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 145 del 23/07/2021;

PROPONE

• imepegnare la somemea di € 337.777,40  sul capitolo di spesa 261106/45
"Piano  Strategico  Nazionale  della  Mobilità  Sostenibile  destinato  al
rinnovo del parco degli autobus dei servizi di trasporto pubblico locale -
DPCM 1360 del 17/04/2019 art. 4 - Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021”
del Bilancio 2024  e  ciò dovrà fare scaturire una transazione elemeentare
ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 117/2011 sui seguenti codici del piano: 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Miss. 10 - Progr.   5   - Tit.2 -  MA 3  -  L3 3  - L4  3 ;

• dare atto che con successivo provvedimeento si attuerà il trasferimeento
della somemea di € 337.777,40 ad AMAT Palermeo S.p.A., ai sensi dellaart. 7
della  Convenzione  tra  la  Città  Metropolitana  di  Palermeo  e  AMAT
Palermeo  S.p.A.  per  laattuazione  del  Piano  Strategico  Nazionale  della
Mobilità  Sostenibile  destinato  al  rinnovo  del  parco degli  autobus  dei
servizi di trasporto pubblico locale - DPCM 1360 del 17/04/2019 art. 4
-Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021 approvata con Decreto del Sindaco
Metropolitano n. 145 del 23/07/2021.

Visto Decreto del Sindaco Metropolitano n. 145 del 23/07/2021
Visto il  DPCM 1360 del 17/04/2019 
Visto il Decreto MIT n. 71 del 09/02/2021
Visto il D. Lgs. n° 117/2011 e ss.meme.ii.
Visto il D.Lgs 267/2000
Vista la L.R. n. 7/2019

 Il Responsabile del Procedimeento

Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo
                                                                 

Allegati:
1. Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  145  del  23/07/2021  -

Approvazione  Schemea  di  Convenzione  tra   la  Città  Metropolitana  di
Palermeo e AMAT Palermeo S.p.A. 

2. Decreto MIMS n. 274 del 07/09/2023

Documeento prodotto in originale informeatico e firmeato digitalmeente ai sensi dellaarticolo 20
del Decreto legislativo n.72/2005 e successive meodificazioni ed integrazioni,recante : aCodice
dellaAmemeinistrazione Digitalea 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


